

# 180 års historie er gået på nettet

**Projekt.** Fire universiteter i Danmark og Tyskland har i tre år arbejdet på at samle den nyere grænselands-historie på et virtuelt museum. I går gik [www.vimu.info](http://www.vimu.info) i gang.

FLENSBORG. Et tryk på knappen, og vupti var den på nettet: Grænse-landets første internetmuseum.

Hjemmesiden [www.vimu.info](http://www.vimu.info) er mere end bare endnu en EU-finansieret tosproget grænselands-hjemmeside, hvis ajourføring se- nest går i stå den dag, Interreg-programmet udløber.

»Vimu« står for virtuelt museum, og det skal tages ganske bogstave- ligt, understregede den slesvig- holstenske statssekretær Heinz Maurus, da han sammen med for- manden for Region Syddanmark, Carl Holst, sendte den ny historie- portal på internettet under en sam- menkomst på det danske general- konsulat i Flensborg i går.

Bag internettilbudet står Syd- dansk Universitet i Odense og Søn- derborg, Flensborg Universitet og Fachhochschule Kiel. I tre år har de fire universiteter researchet og samlet materiale, skrevet og over- sat tekster, digitaliseret billeder og film samt programmeret multime- diaekvenser, inden 180 års græn- selandshistorie var klar til at blive sendt afsted på datamotorvejen.

Under kølerhjelmten slummer ik- ke færre end 1600 billeder, flere tu- sinde sider tekst, 200 animerede grafikker og over 100 film fordelt dem på seks virtuelle udstillings- rum: Grænser, politik, samfund, kultur, erhverv og havet. Den hur- tige læser vil glæde sig over den indbyggede søgefunktion (der dog nægtede samarbejdet med avisens computere i går).

Hvad der dog for alvor gør det



*Formanden for Regionsrådet i Region Syddanmark, Carl Holst, til venstre, og statssekretær i Slesvig-Holsten, Heinz Maurus, trykkede i fællesskab på knappen, der i går sendte 180 års grænselandshistorie ud i cyberspace. (Foto: Poul Klavsen)*

virtuelle museum fleksibelt og al- sidigt, er, at stoffet er tilrettelagt i forhold til forskellige målgrupper. Første skridt på vej ind i det virtu- elle museum er således at fortælle hjemmesiden, hvad det er, man er kommet for.

## Leg for de yngste

For lille Brian på syv år er der en sektion, der hedder »leg«. Han får grænselandshistorien formidlet i form af quiz og lege, med mange billeder og kun lidt tekst. Turist- familien fra Sydtykland klikker sig ind på sektionen »rejs« og får ved siden af historien også et over-

blik over de mange seværdigheder i regionen. Sektionen »lær« hen- vender sig til skoleelever og giver tips til eksempelvis historieklausu- rer eller skoleprojekter. Sektionen »undervis« er til lærere og indehol- der masser af materiale til direkte brug i undervisningen. Sidst, men ikke mindst, er der sektionen »forsk«, der gør rede for aktuel his- torieforskning i grænselandet.

## En smutter

Alt materiale på hjemmesiden er selvsagt udarbejdet på både dansk og tysk. En databasefejl bevirker dog, at hjemmesiden ikke altid vi-

ser teksterne i det valgte sprog. Fejlen ventes rettet inden juni, op- lyser prof. dr. Uwe Danker fra Flensborg Universitet.

Grænselandet i museets termi- nologi inkluderer i øvrigt hele re- gion Syddanmark inklusive Fyn og Slesvig-Holsten til og med Lübeck.

- Vi håber, at projektet vil øge forståelsen for hinanden historie og bidrage til en videreudvikling af det grænseopverskridende samar- bejde, sagde Lotte Weilgaard fra Syddansk Universitet i Sønderborg ved præsentationen i går.

Per Dittrich